
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 261     del   28/12/2022

OGGETTO: REALIZZAZIONE  DI  UNA  PARTE  DELLA  RETE  PORTANTE 
CICLABILE IN ATTUAZIONE DEL BICIPLAN -  2°  STRALCIO (CUP 
C71B20001070004). APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

L'anno 2022 il giorno ventotto del mese di Dicembre alle ore 15:50, in apposita sala della 
sede municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE IN 
VIDEO-CONFERENZA composta dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Vice Sindaco  Fabio Barsottini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il  numero 
degli intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la  
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Premesso che:
• è volontà di questa Amministrazione Comunale sviluppare, integrare e potenziare la rete  

ciclabile urbana ed extraurbana della città,  come manifestato con il procedimento che ha 
portato  alla  approvazione  in  Consiglio  Comunale  del  Piano  della  Mobilità  Ciclabile  
denominato “Biciplan”; 

• l'Ufficio  Tecnico  ha  predisposto  un progetto  di  fattibilità  ampio  riguardante  i  principali 
percorsi  ciclabili  urbani  ed  extraurbani  individuati  nel  Biciplan,  suddiviso  in  tre  stralci  
funzionali,  che vanno ad ampliare la rete rispettivamente a est e sud della città, da poter  
realizzare  in  fasi  diverse.   Il  progetto  è  stato  approvato  con  delibera  G.C.  n.  193  del  
19/11/2020

Considerato che:
• In seguito all'avvio del primo stralcio, che prevede la realizzazione del tratto ciclabile nella  

zona nord-est della città, in via delle Olimpiadi e via Serravalle, questa amministrazione ha 
previsto  di  intervenire  come secondo stralcio  nella  realizzazione  del  tratto  ciclabile  che  
collega  la  stazione  ferroviaria  di  Empoli  con  l’abitato  di  Corniola,  tramite  via  dei 
Cappuccini e via Salaiola.

• L'intervento,  del  valore  complessivo  di  €  565.000,00.=,  risulta  inserito  nel  Programma 
Triennale delle OO.PP. 2022/2024 approvato con delibera C.C. n. 125 del 30/12/2021 e le 
risorse risultano allocate sul Bilancio di previsione dell'ente 2022/2024 al capitolo 2579508 
COMPLETAMENTO  E  POTENZIAMENTO  RETE  CICLOPEDONALE  -  CONTRIB. 
REG. - E 565429; 

Visto ora il progetto definitivo dell'opera ad oggetto: Realizzazione di una parte della rete portante  
ciclabile  in  attuazione  del  Biciplan  -  2°  stralcio”,  realizzato  dall'ing.  Athanassios  Alexandros 
Androutsopoulos giusto l'incarico conferito con D.D. 397 del 01/04/2022 e composto dai seguenti 
elaborati:

01-GENERALE
Parte generale
1.1.1 Elenco elaborati
1.1.2 Relazione tecnica generale
1.1.3 Corografia
1.1.4 Planimetria di progetto su ortofoto
1.1.5 Planimetria stato attuale - rilievo fotografico e topografico - Quadro 1
1.1.6 Planimetria stato attuale - rilievo fotografico e topografico - Quadro 2
1.1.7 Planimetria stato attuale - rilievo fotografico e topografico - Quadro 3
1.1.8 Planimetria delle demolizioni - Quadro 1
1.1.9 Planimetria delle demolizioni - Quadro 2
1.1.10 Planimetria delle demolizioni - Quadro 3 
1.1.11 Planimetria particellare ed elenco ditte
1.1.12 Studio di inserimento urbanistico
1.1.13 Censimento interferenze (book)
Analisi economiche
1.2.1 Computo metrico
1.2.2 Computo metrico estimativo
1.2.3 Elenco prezzi unitari e analisi nuovi prezzi
1.2.4 Stima incidenza manodopera
1.2.5 Quadro economico

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

02-INFRASTRUTTURE
2.1.1 Planimetria di progetto - Quadro 1
2.1.2 Planimetria di progetto - Quadro 2
2.1.3 Planimetria di progetto - Quadro 3 
2.1.4 Planimetria segnaletica - Quadro 1
2.1.5 Planimetria segnaletica - Quadro 2
2.1.6 Planimetria segnaletica - Quadro 3
2.1.7 Sezioni tipologiche - Tavola 1/2
2.1.8 Sezioni tipologiche - Tavola 2/2
per un costo complessivo stimato in € 565.000,00 così suddiviso:

A - IMPORTO LAVORI

A.1 LAVORI A MISURA 420.153,82

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 35.395,66

TOTALE  LAVORI + SICUREZZA (A.1 + A.2) 455.549,48

B - SOMME A DISPOSIZIONE

B.2 RISOLUZIONE INTERFERENZE 1.500,00

B.4 IMPREVISTI 13.928,78

B.6.2 ACCANTONAMENTO FONDO INCENTIVANTE
(max 2% DI A.1a+A.2) (art. 113 D. Lgs. 50/16)

7.288,79

B.7 SPESE PUBBLICITÀ 500,00

B.8 SPESE CONNESSE ALL'ATTUAZIONE E GESTIONE DELL'APPALTO:

       B.8.1 Spese tecniche (rilievi topografici) 5.978,00

       B.8.2 Spese tecniche (PD, PE, CSP, DL, CSE) 31.200,00

       B.8.5 Spese per prove da CSA 3.500,00

B.9 IVA SUI LAVORI (10% DI A.1+A.2) 45.554,95

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 109.450,52

TOTALE COMPLESSIVO (A + B) 565.000,00

Visto il  verbale  di  verifica  redatto  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  arch.  Simone 
Scortecci dell’UTC, ai sensi dell'art. 26 comma 6 lett. d) del D.lgs. 50/2016, che si allega al presente 
atto;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto il progetto meritevole di approvazione;

Visti i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  presente  atto  espressi  
rispettivamente, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti  Locali” -  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni,  dal  dirigente  del  settore  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  ing.  Roberta  Scardigli  e  dal  
Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Sistemi Informatici “ad interim” Dott.ssa Rita Ciardelli  
che entrano a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1.  Di  approvare, per  quanto  in  premessa  motivato,  il  progetto  definitivo  denominato: 
“Realizzazione di una parte della rete portante ciclabile in attuazione del Biciplan - 2° stralcio”  
a firma dell'ing. Athanassios Alexandros Androutsopoulos giusto l'incarico conferito con D.D. n.  
397/2022 e composto dagli elaborati tecnici individuati in premesse ed allegati al presente deliberato  
quale parte integrante e sostanziale, per un valore complessivo di € 565.000,00 così rappresentato:

A - IMPORTO LAVORI

A.1 LAVORI A MISURA 420.153,82

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 35.395,66

TOTALE  LAVORI + SICUREZZA (A.1 + A.2) 455.549,48

B - SOMME A DISPOSIZIONE

B.2 RISOLUZIONE INTERFERENZE 1.500,00

B.4 IMPREVISTI 13.928,78

B.6.2 ACCANTONAMENTO FONDO INCENTIVANTE
(max 2% DI A.1a+A.2) (art. 113 D. Lgs. 50/16)

7.288,79

B.7 SPESE PUBBLICITÀ 500,00

B.8 SPESE CONNESSE ALL'ATTUAZIONE E GESTIONE DELL'APPALTO:

       B.8.1 Spese tecniche (rilievi topografici) 5.978,00

       B.8.2 Spese tecniche (PD, PE, CSP, DL, CSE) 31.200,00

       B.8.5 Spese per prove da CSA 3.500,00

B.9 IVA SUI LAVORI (10% DI A.1+A.2) 45.554,95

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 109.450,52

TOTALE COMPLESSIVO (A + B) 565.000,00

2. Di dare atto che l'opera risulta inserita per il valore di € 565.000,00 nel Programma Triennale 
delle OO.PP. 2022/2024 approvato con delibera C.C. n. 125 del 30/12/2021 e le risorse risultano 
allocate sul Bilancio di previsione dell'ente 2022/2024 al capitolo 2579508 COMPLETAMENTO E 
POTENZIAMENTO RETE CICLOPEDONALE - CONTRIB. REG. - E 565429;

3.  Di  dare  atto  che il  codice  CUP  del  progetto  è:  C71B20001070004 e responsabile  del 
procedimento è l'arch. Simone Scortecci dell'U.T.C;

4. Di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di regolarità tecnica  
e contabile di cui  all’art.  49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  
Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio la presente deliberazione viene trasmessa in elenco  
ai capigruppo consiliari;

QUINDI LA GIUNTA COMUNALE

In ragione dell’urgenza di approvare il progetto in esame;

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  “Testo  
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è avvenuta 
nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale
Fabio Barsottini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Vice Sindaco
	Il Segretario Generale


